
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ちょうせんする子 

    うんどうを楽しむ子 

          なんでもやりぬく子                                          

長南町立長南小学校 

令和４年１０月３日 

学校だより第７号 

いつだって心は一つ 
長南小                                                              

前期が終了し、後期が始まります！ 
町内では、稲の収穫を終えた田んぼの畦道に真っ赤な彼岸花が咲いていました。 

また、色とりどりのコスモスも咲き誇っています。いつの間にか、秋本番の景色が 

広がっています。 

学校でも、業間や昼休みに子どもたちが元気にグラウンドで遊んでいます。また、授業では前期の終了

を迎え、学習のまとめを行っています。１０月７日（金）で前期の課程が終了となります。ご家庭には、

子どもたちの学校での学習の成果についてまとめた通知票をお渡しします。お子様と一緒にご覧いただき

学校での努力についてよかった点についてはほめていただき、もうひと頑張りが必要な点についても、こ

れからの目標として確認してください。 

１０月１１日（火）には、後期の日課がスタートします。気候も落ち着き、じっくりと物事に取り組め

る季節になります。学校でも、子どもたちにいろいろな体験をさせたいと思っています。学習の準備など

でご協力をお願いすることもあると思います。保護者の皆様のご協力をお願いいたします。 

 

◎避難訓練の実施 
９月１日は｢防災の日｣です。各地で地震を想

定した避難訓練が行われました。本校でも、５日

（月）に地震を想定した避難訓練を小中合同で実

施しました。 

今回は、業間休みの時間帯に設定し、先生の

指示がなくても子どもたち一人一人が、正しい避

難待避行動をとることができるか見ることができ

ました。 

子どもたちには、 

いつ、どんな時も 

『自分の命は、自分 

で守る』意識を持っ 

てもらいたいと思い 

ます。また、地震だ 

けでなく、防災全般 

に対する正しい知識 

を身につけられるように指導をしてまいります。 

れたくず米や古米を計測し袋詰めしたり、ケ

ースにビール瓶を並べたりする作業を行い

ました。 

回収の結果、古米が２１０㎏、くず米が４，

１８２㎏集まり、ビール瓶は９，９９０円に

換算されました。正確な金額は、次回のＰＴ

Ａ広報でお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

この収益金は子どもたちのために、大切に

使わせていただきます。地域の方々のご協力

に心から感謝申し上げます。 

また当日は、奉仕作業として小・

中学校のグラウンドや学校周辺の除

草作業を行いました。お陰さまで、

夏の間に伸びきった草がなくなり、

学校全体がきれいになりました。た

くさんの方々のご協力をいただきあ

りがとうございました。 

学校の様子 

◎くず米、リサイクル品回収並びにＰＴＡ奉仕
作業にご協力ありがとうございました                      

９月１０日（土）、町海洋センター駐車場に

て、くず米、リサイクル品回収を行いました。 

ＰＴＡ執行部と厚生委員を中心に、ＰＴＡ有

志のみなさん、学校職員で、各地区から届けら 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎努 力 の 足 跡 

千葉県小・中・高校席書大会 

千葉日報社賞 戸枝 幸詩さん（２年） 髙𣘺 佑成さん（６年） 

書星会賞   大塚 麗奈さん（２年） 今井 葉月さん（２年） 浅生 穂花さん（５年）  

濱田 結友さん（５年） 金澤 侑里さん（６年）   

長生郡市科学作品展 

科学論文の部   銀賞 松﨑 隼士さん（４年） 

銅賞 土橋 玲音さん（５年） 

科学工夫作品の部 銀賞 御園生 泰芽さん（５年） 

銅賞 今関 陽琉さん（５年） 髙𣘺 佑成さん（６年） 

長生郡市読書感想文コンクール 

入 選 川田 侑和さん（1年） 戸枝 幸詩さん（２年） 浅野 蓮さん（２年） 

尾関 美玖さん（３年） 江澤 舞桜さん（４年） 糸井 綾海さん（４年） 

土橋 玲音さん（５年） 髙𣘺 佑成さん（６年） 

おめでとうございます。１０月７日（金）の前期終業式で賞状伝達を行います。 

お知らせとお願い 
◎１０月のスクールカウンセラーの在校日について 

１０月は、１０月１２日(水)と２６日（水）です。 

家庭生活や学校生活で心配なことや悩みごとなど、スクールカウンセラーの

高原先生に相談したいことがありましたら、学級担任、担当の太田、教頭、ま

たは養護の松本宛にご連絡をください。 

◎児童の安全管理について【ご協力ください】 

９月５日（月）静岡県牧之原市において、認定子ども園の送迎バスに置き 

去りにされた園児が亡くいなるという大変痛ましい事故が発生しました。 

報道などによると、今回の事故の原因は、 

（１）子ども園に到着したバスの運転手が、園児が全員降車したか確認しなかったこと。 

（２）職員が園児の出欠席について確認しなかったこと。 

（３）登園するはずの園児がいないにもかかわらず、保護者への連絡を怠ったこと。 

以上の点があげられています。 

本校では、同様なことが起きないよう、次の点について職員一同で再確認を行いました。 

（１）朝の会（８時１０分）時点で、学級の児童の出欠席の確認を確実に行う。 

（２）登校していない児童について、連絡が入っていない家庭には、学校から長南小タイムの間に

（８時２０分から３５分まで）保護者に電話連絡を入れる。 

また、本校の児童はスクールバスでの通学がほとんどです。（保護者の送迎を除く） 

バス会社には、スクールバスが車庫に戻ったあと、バスの運転手による車内点検を確実に行っても

らうよう依頼しました。（保護者のバス当番の方も毎回確実に見ていただいきありがとうございます） 

保護者の皆様におかれましては、お子様が学校を欠席、遅刻をする場合は、８時１０分までには学

校へご連絡をいただけるようお願いいたします。併せて、下校方法が通常と異なる場合は、『連絡帳』

でお知らせください。ご協力のほどよろしくお願いいたします。 


